
Nová Role
Kraj: Karlovarský Okres: Karlovy Vary

Správní obvod: Karlovy Vary GPS souřadnice: 50.270917N, 12.784217E

Nadmořská výška: 418 m n. m. První pís. zmínka: 1293 (731 let) Katastrální výměra: 1 353 ha

Počet obyvatel: 4 164 PSČ: 362 25

Adresa URL: www.novarole.cz

Památky a zajímavosti Nová Role
Nejstarší historickou památkou města je kostel sv. Archanděla Michaela. Tento je cennou románsko-gotickou
památkou z doby krále Přemysla Otakara I. a krále Václava I. V kostele jsou dochovány zbytky původní kaple
z let 1240-1255. Kostel byl po více let veden jako filiální. Až r. 1355 se stal farním, když byl zde ustanoven
farářem Mikuláš z Bunnersdorfu. V 17. století patří prvně k farnímu kostelu Jindřichovice, později k
Sedleci a konečně k Dolnímu Chodovu. V r. 1707 je uváděn jako farní kostel. Od r. 1950 byl filiálním kostelem
a patřil kostelu Hroznětín, v r. 1967 kostelu Stará Role (Vikářství K. Vary).
Po roce 1945 byl kostel několikrát poškozen opakovanými povodněmi rozvodněné Rolavy. Nejvíce utrpělo
vnitřní zařízení kostela v r. 1961, kdy došlo k zaplavení chrámové lodě radioaktivním bahnem.
Tehdejší režim nedbal o záchranu církevních památek, a tak i v Nové Roli došlo ke zničení vnitřního
vybavení kostela a navíc k úplnému rozkradení varhanových píšťal.
Na návrh nového národního výboru v roce 1990 vznikla "občanská iniciativa" na obnovu kostela. Skupina
novorolských občanů pod vedením Jana Heringa zahájila rozsáhlé práce na celkové opravě kostela a
úpravě jeho okolí. Karlovarské muzeum provedlo archeologický průzkum, při kterém byly objeveny
základy dvou postranních oltářů.
Náklady na opravu byly nahrazeny jednak finančními prostředky získanými dobrovolnou sbírkou mezi
občany a dále hlavně prostředky Městského úřadu N. Role. O vánocích v roce 1991 byl kostel prvně
zpřístupněn veřejnosti. Byla zde uspořádána velmi zdařilá kulturní akce nazvaná "Vánoce s
koledou".
Kostel sv. Michaela v Nové Roli je cennou církevní památkou Karlovarska a byl zařazen do II. kategorie
stavebních historických památek ve slohu románskoranně gotickém. Dějiny českého výtvarného
umění uvádějí na prvním místě mezi dochovanými venkovskými klášterními kostelíky z doby
Přemysla Otakara I. a Václava I., které zřídil řád cisterciáků: kostel sv. Michaela v Nové Roli, kostel v
Kácově a kostel ve Vimperku.

Zdroj: https://www.mistopisy.cz/pruvodce/obec/47/nova-role/pamatky-turistika/ Strana 1/1 , Vytisknuto: 25.4.2024 02:44:43


